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خ دهد! شاید معجزه ای ر

خ  تسعیر ارز در بودجه سال 1400 بین  نر
11 هزار تا 11 هزار و500تومان تعیین شده 
کــه آقــای رئیس جمهور در ایــن زمینه 
ــدام بــرای افزایش  معتقد اســت ایــن اق
ارزش پول ملی انجام شده است. این 
اظهارنظر ابهاماتی دارد که یکی از آنها این 

خ تعیین شده ارز در بودجه سال آینده برای تبدیل درآمد ارزى  است که نر
دولت به ریال و در نتیجه افزایش درآمدهاى ریالی دولت بوده و این به 
معناى حفظ ارزش پول ملی نیست. واقعا مشخص نیست ارزش واقعی 
پول ملی ما چقدر است. آنچه روشن است این که سقوط ارزش ریال به 
خ تورم سالانه شدت گرفته است. رئیس جمهوری مدعی  دلیل افزایش نر
خ تبدیل  ــر ــورت گــرفــتــه تــا دولــــت  بــه نـ ــ  اســـت مــحــاســبــات دقــیــقــی ص
11 هزار و500 تومانی رسیده اما این که چگونه این امر واقع می شود منوط به 
محاسبه دقیقی اســت تا به طــور شفاف و روشــن اعــام شــود تا حداقل 

صاحب نظران از ابهامات بیرون بیایند. شاید معجزه اى به وقوع بپیوندد! 

، کارشناس اقتصادی  دکتر محمود جامساز

پنجشنبــــه     20  آذر 1399      شمــــاره  5825

خ تشکیل سرمایه و رشد اقتصادی  یک اقتصاددان با بیان این که سه سال گذشته نر
خ  منفی بوده، گفت: اگر در سه سال متوالی رشد اقتصادی مثبت 10تا 12 درصد و نر
پس انداز 30تا40 درصد داشته باشیم و شاخص رقابت پذیری و کسب و کار بهبود 
خ ارز به سطوح پایین  وجود دارد. عادل پیغامی افزود: مسائل  یابد، امکان کاهش نر

سیاسی، اقتصادی و روانی هر کدام به میزانی تاثیر دارند اما نوع تاثیر گذاری آنها با 
باعث  آنچه  و  دارد  کوتاه مدت  تاثیرات  یکدیگر متفاوت اســت. مسائل سیاسی 
دلیل  به  اســت.  کشور  یک  اقتصادی  بنیان های  می شود  بلندمدت  تاثیرگذاری 
خ دلار را به 11هزار تومان کاهش دهیم   متغیرهای مختلف، امکان این که بتوانیم نر

وجــود نــدارد مگر با ایجاد هزینه های بسیار گــزاف. وی تصریح کــرد: ممکن است 
خ ارز را کاهش دهید اما این کار  برای ایجاد محبوبیت و نشان دادن اقتدار دولت نر
محبوبیت به وجود نمی آورد، چون مردم عاقل  هستند و متوجه ماجرا می شوند. حتی 
خ ارز هم کار خود دولت بود./ فارس ممکن است این گزاره به وجود بیاید که افزایش نر

دلار دیگر 11هزار تومان نمی شود

  چهارشنبه هفته گذشته لایحه بودجه 1400 بدون حضور رئیس جمهوری به نایب رئیس مجلس شورای اسلامی تقدیم شد. لایحه ای که طی 
گروه 

اقتصاد 
کردن  ع استقراض و بدهکار  گذشته انتقادات فراوانی از غیر واقعی بودن منابع پیش بینی شده در لایحه تا پررنگ بودن موضو یک هفته 
ح شد. با این حال و به رغم گذشت یک هفته از تقدیم لایحه بودجه به مجلس،  دولت های بعدی و عدم وجود اصلاح ساختاری نسبت به آن مطر

خ ارز در لایحه بودجه، راهبردی بودن بودجه 1400 و نگاه  یران با اشاره به ارائه لایحه بودجه 1400 اظهاراتی درباره نر رئیس جمهوری در نشست روز گذشته هیات وز
ح کرد. اظهاراتی که با واکنش بسیاری از کارشناسان مواجه شد. جام جم در تماس با 10 اقتصاددان و فعال اقتصادی  حمایتی این بودجه از اقشار کم درآمد مطر

نظرات آنها را درباره اظهارات روز گذشته رئیس جمهوری جویا شده است. 

بودجه  1400 با رویکرد رفع تمام تحریم  ها

بودجه سال آینده بر این اساس تنظیم 
شده که تحریم ها به کلی برداشته شود 
و شرایط به سال های 94 و 95 که میزان 
فـــروش نــفــت در اوج خــود قـــرار داشــت 
ــده و  ــــت مــتــصــور شـ ــردد. آنــچــه دول ــرگـ بـ
خ ارز را کاهش  معتقد است می تواند نر

دهد بستگی به میزان فروش نفت دارد. اگر نظر دولت این است که 
خ ارز کاهش یابد این تصور وجود دارد که قطعا با تزریق ارز در بازار  نر
به دنبال تحقق این موضوع است. اگر دولت بتواند روزانه دو میلیون 
بشکه نفت را بفروشد یا دلارهایی که در کشورهای دیگر بلوکه شده آزاد 
خ آن را کاهش خواهد داد، اما سؤال اینجاست  کند با تزریق ارز در بازار نر
خ چقدر دوام دارد؟ طبق پیش بینی های انجام شده  که این کاهش نر
از میزان رشد نقدینگی به نظر می رسد در مرداد سال آینده نقدینگی 
به حدود 3200 هزار میلیارد تومان برسد. البته این بخش خوشبینانه 
 ماجراست و بدبینانه این است که نقدینگی در اسفند ماه به بیش از 
3000 هزار میلیارد تومان برسد. با توجه به رشد اقتصادی منفی طی سه 
سال گذشته، اقتصاد ایران 20 درصد کوچک تر شده و در این شرایط تامین 

منابعی که در بودجه سال آینده دیده شده تقریبا قابل تحقق نیست.
نکته نگران کننده ای که در بودجه سال آینده مشاهده می شود کاهش 
بودجه عمرانی کشور است. زمانی که کشور چشم انداز توسعه ای نداشته 
باشد قطعا بخشی از اقتصاد خود را از دست می دهد. اقتصاد ایران باید 
شش سال مداوم رشد اقتصادی 8 درصد داشته باشد تا به شرایط سال 91 
برسیم که بعید است با برنامه ریزی های صورت گرفته و تدوین بودجه ای 
که برای سال آینده لحاظ شده بتوانیم چنین آینده ای را متصور باشیم.

این حرف ها واقعی نیست

نمی دانم اظهارات رئیس جمهوری مبنی 
بر نگاه حمایتی بودجه بر معیشت مردم 
و تقویت ارزش پول ملی در سال آینده بر 
چه مبنایی اســت؟ تنها راه ایــن اســت که 
به شخص رئیس جمهوری مراجعه کنید، 
چرا که این صحبت ها واقعا هیچ تطبیقی 

ح شده در لایحه بودجه ندارد.  با واقعیت های اقتصاد ایــران و مــوارد مطر
خ  11 هــزار و500 تــومــانــی در بودجه  این که رئیس جمهوری گفتند تعیین نــر
موجب تقویت پول ملی می شود تنها در حالتی ممکن است که قرار باشد 
خ تامین شود در غیر این صورت این موضوع  تمام نیازهای کشور با این نر
به شدت تورم زاست. در واقع صرفا قرار است محاسبات درآمــدی بودجه 
خ نیمایی یا بازار آزاد شود.  خ جایگزین نر با این رقم باشد نه این که این نر
سؤال این است آقای رئیس جمهوری مدعی شده اند این بودجه یک بودجه 
راهبردی است که با بودجه هفت سال گذشته تفاوت دارد در حالی که ما 
زمانی از اصطاح بودجه راهبردی استفاده می کنیم که ساختار بودجه تغییر 
کرده باشد. این در حالی است که در لایحه بودجه 1400 شاهد چنین موضوعی 
نیستیم.  رئیس جمهوری گفته اند ما 2/3 میلیون بشکه نفت را یا صادر 
می کنیم یا در داخل می فروشیم سؤال این است که خریدار داخلی نیز باید 
این نفت را در بازارهای جهانی بفروشد. وقتی دولت با این همه امکانات و 
قدرت سیاسی توان این کار را ندارد بخش خصوصی چگونه می تواند این کار 
را انجام دهد؟   صحبت های رئیس جمهوری مبنی بر رایگان کردن آب و برق آن 
هم در سال آخر دولت تحت عنوان حمایت از اقشار ضعیف از آن حرف های 

پوپولیستی است که نوعی رکوردشکنی در این عرصه به حساب می آید.

استدلال رئیس جمهوری را نمی دانم

ــام بودجه ســال آینده نشان  ــداد و ارق اع
می دهد کسری بودجه سنگینی را شاهد 
خواهیم بود و بخش زیادی از این منابع 
محقق نخواهد شد. در بودجه سال جاری 
هــم کــارشــنــاســان هــشــدار دادنـــد کسری 
بــودجــه قطعی اســـت، امــا بــه تــازگــی آقــای 

نوبخت، رئیس سازمان برنامه و بودجه در مجلس گفته بود ما کسری 
بودجه را از بانک مرکزی استقراض نکردیم، بلکه از تنخواه ها استفاده 
کردیم. به نظر می رسد مقامات دولتی به بازی با الفاظ روی آوردنــد و در 
بودجه سال آینده هم قطعا شاهد افزایش تورم خواهیم بود. درآمدهای 
مالیاتی در شرایطی تدوین شده که قطعا قابل تحقق نیست، چرا که اقتصاد 
ایران در مقایسه با سال های گذشته کوچک تر شده است. در بودجه سال 
آینده 95هزار میلیارد تومان برای فروش دارایی های دولتی در نظر گرفته 
خ داد، بعید است مردم برای خرید سهام  شده که با اتفاقاتی که در بورس ر
، در راستای حمایت های  این شرکت ها اقبالی داشته باشند. از سوی دیگر
،  90هزار میلیارد  اجتماعی برای صندوق های بازنشستگی و بخش های دیگر
تومان در نظر گرفته شده که هنوز جزئیات آن مشخص نیست. این یعنی 
14میلیون نفر بیمه شده تامین اجتماعی که اکثریت جمعیت کشور را 
تشکیل می دهند جایی در بودجه کشور ندارند و معلوم نیست سخن 
رئیس جمهوری مبنی بر نگاه حمایتی به اقشار کم درآمد بر چه اساسی 
است؟ این حرف ها در حالی گفته می شود که امسال افراد زیادی شغل 
خود را از دست دادند و بیکار شدند، اما از حمایت های دولت خبری نبود.

خ نداده است هیچ اصلاح ساختاری ر

این عدد 11 هزار و 500 تومان برای من 
مبهم است چراکه این عدد درواقع یک 
برآورد احتمالی از درآمدهای صادراتی 
کشور به ریال است. یعنی درآمدهای 
ارزی کشور که در اختیار بانک مرکزی 
خ 11هزار و 500 تومان  قرار می گیرد با نر

به ریال تبدیل می شود. این موضوع هیچ ارتباطی با تقویت ارزش پول 
خ تسعیر  ملی ندارد. مگر این که استدلال ایشان این باشد که اگر ما نر
خ بازار آزاد 25 هزار تومان تعیین می کردیم بانک مرکزی  را به تبعیت از نر
باید پول بیشتری منتشر می کرد و این موجب تورم بیشتر می شد. این 
خ تسعیر باید  استدلال درست است. اما نکته اینجاست که طبیعتا نر
خ سال گذشته مقایسه شود که همین عدد 11هزار و 500 تومان  با نر
به معنای افزایش تقریبا سه برابری درآمدهای ریالی نسبت به سال 
جاری است. اگرچه در ظاهر ماجرا میزان کمک ها و حمایت نقدی دولت 
افزایش داشته است ولی براساس ارزش های حقیقی به نظر می رسد با 
خ تورم در سال 99 که رقم بسیار بالایی خواهد بود بدون شک  توجه به نر
حمایت های صورت گرفته کاهش قدرت خرید مردم را جبران نمی کند. 
لذا به رغم افزایش حمایت های اسمی درواقع قدرت خرید مردم کاهش 
خ  داشته است.  بدون شک با این بودجه هیچ گونه اصاح ساختاری ر
خ نخواهد داد و اقتصاد به  نداده چراکه بهره وری نیروی کار و سرمایه ر
سمت رشد نخواهد رفت. ما باید سیاست های اساسی داشته باشیم 

که این تاثیر تاثیر مثبتی در بودجه داشته باشد. 

بودجه با واقعیت ها همخوانی ندارد 

ــن حـــرف هـــایـــی که  ــ طــبــیــعــتــا تــفــســیــر ای
ح  رئــیــس جــمــهــوری روز گــذشــتــه مــطــر
کردند بر عهده خودشان است اما آنچه 
در مــجــمــوع مـــی تـــوان گــفــت ایـــن اســت 
کــه اظــهــارت بــودجــه ای بــایــد بــا تــوجــه به 
ح شده از سوی کارشناسان  مباحث مطر

بودجه ای بیان شود. سیاست گذار و متولی اگرچه سازمان برنامه و بودجه 
کشور است اما معتقدم برای بودجه نویسی مثل بقیه بخش های دیگر 
باید یک اتاق فکر داشته باشیم یعنی این طور نباشد که ما در آخرین 
فرصت و در یک زمان محدود در مورد تنظیم مفاد بودجه که در سرنوشت 
کشور می تواند تاثیر گذار باشد عمل کنیم.  باید از صاحب نظران و افرادی 
که در حوزه بودجه نویسی تخصص دارند حداقل نقطه نظرات شان را 
بگیریم. از بخش خصوصی بخش تعاونی، دانشگاهیان و ... که در زمینه 
بودجه صاحب نظر هستند نقطه نظرات شان را بگیریم. چون این بودجه 
برای سال آینده است و در سال آینده باید حتما منافع کشور را در نظر 
بگیریم و به گونه ای نباشد که تصمیماتی گرفته شود که برای دولت بعد 
خ تسعیر ارز یا قیمت فروش و میزان درآمدهای  مشکل ساز باشد. نر
نفتی باید براساس واقعیت های کشور منظور شده و درواقع عملیاتی 
باشد نه این که تصمیماتی گرفته شود که در اجرای آن کشور با مشکاتی 

مواجه شود. به نظر می رسد این موارد در بودجه رعایت نشده است. 

لزوم تصویب بودجه 6 ماهه

خ ارز را در بــودجــه  دولــت هــا اســاســا نـــر
از قیمت واقــعــی دلار در نظر  پــایــیــن تــر 
می گیرند تــا در صــورت کسری بــودجــه و 
منابع خود بتوانند از مابه التفاوت میان 
خ بــازار آزاد، کسری بودجه  خ با نر این نر
ــه در  خـــود را تــامــیــن کــنــنــد. مــوضــوعــی ک

خ ارزی  سال های گذشته نیز شاهد آن بوده ایم. در واقع مابه التفاوت نر
که در بودجه آمده با بازار آزاد جزو حسابرسی های دولت نیامده و نیاز 
به مصوبه و اقداماتی از این قبیل نــدارد. همچنین دیوان محاسبات 
نیز از دولت برای این موضوع بازخواستی نمی کند. برای مثال در بودجه 
خ ارز نیمایی در آذر سال 98 در حالی 8500 تومان تعیین شد  امسال نر
خ ارز در بازار آزاد 35درصد گران تر بود.بودجه سال  که در همان زمان نر
1400 ایرادات فراوانی دارد و تصویب آن نوعی گروگانگیری و اجبار به انجام 
کارهایی مانند مذاکره است. دولت در بودجه سال آینده فروش نفت 
را به میزان حدود 200 هزار میلیارد تومان در نظر گرفته و این در حالی 
است که دولت آقای روحانی تا مرداد ماه سرکار است و بعد از این زمان 
دولت دیگری روی کار خواهد آمد. با این تفاسیر اگر دولت بعدی پای 
میز مذاکره ننشیند قطعا منابعی که دولت دوازدهم در نظر گرفته محقق 
نخواهد شد و اقتصاد وضعیت بسیار بدی پیدا می کند. پیشنهادی که 
در این زمینه وجود دارد این است که مجلس  کلیات بودجه را رد کند یا 
نمایندگان، بودجه شش ماهه تنظیم کنند و تا زمانی که دولت دوازدهم 

سر کار است منابع و مصارف را ارائه دهد.

صحبت های دوپهلو 

خ  دیروز آقای رئیس جمهوری در مورد نر
ارز در بودجه سال آینده سخن گفت که 
حرف های ایشان واقعا ابهامات زیادی 
خ 11هــزار و 500 تومانی  داشــت. تعیین نر
در لایحه بودجه ارتباطی به ارزش پول ملی 
خ  ندارد. واقعا نمی دانم منظور دولت نر

خ  . زمانی هم که از دولت سوال شود چرا نر خ ارز در بازار تسعیر است یا نر
خ تسعیر ارز بود  ارز به این مقدار نرسیده پاسخ می دهند ما منظورمان نر
خ ارز  خ تسعیر ارز چه شرایطی دارد می گویند منظور ما نر و اگر بگوییم نر
بازار آزاد بود. آنچه مشخص است منظور دولت در این اظهارنظرها شفاف 
خ تسعیر ارز یک عملیات حسابداری در اقتصاد است و به نظر  نیست. نر
 می رسد آنچه در بودجه آمده تغییر ارز 4200 تومانی به 11هزار و 500 تومانی

است که باز هم مشکات زیادی در اقتصاد به دنبال دارد. فعالان اقتصادی 
از ارز 4200 تومانی گایه دارند اما این گایه به این معنا نیست که با عدد 
4200 تومان مشکل داشته باشند، بلکه موضوع دونرخی بودن ارز و تعیین 
خ ارز پایین تر از قیمت بازار است. البته دولت در این زمینه وعده داده  نر
که حاضر است برای مردم توضیح دهد چگونه به این رقم رسیده و ما هم 
منتظر این پاسخگویی هستیم. بنده معتقدم فشارهای سیاسی داخلی 
خ ارز وارد مدار نزول می شود و اکنون مسائل  و خارجی اگر برداشته شود نر
سیاسی تعیین کننده پارامترهای اقتصادی شدند. مشکل اصلی اقتصاد 
ایران خلق نقدینگی است که به طور متوسط سالانه 30درصد به میزان آن 

افزوده می شود که ارتباط مستقیمی با ارزش پول ملی دارد.

مسعود دانشمند، فعال اقتصادی و رئیس اتاق بازرگانی ایران و امارات 

میثم موسایی، اقتصاددان و عضو هیات علمی دانشگاه تهران حمید حاج اسماعیلی، کارشناس بازار کار

کیومرث کرمانشاهی، معاون اسبق سازمان توسعه تجارت

پیمان مولوی، کارشناس اقتصادی

دکتر محمد رضا جهان بیگلری/ اقتصاددان

دولت آدرس غلط می دهد

خ ارز در بودجه بحث  معمولا بحث تعیین نر
خ تسعیر ارز از حدود  حسابداری است که نر
4000 تومان به 11500 تومان می رسد. آنچه 
خ ارز تعادلی ما را تشکیل می دهد عرضه  نر
و تقاضای بــازار است که بخشی از آن هم 
انتظارات است. این حرف رئیس جمهوری 

خ تسعیر ارز چگونه می خواهد  خ 11 هزار و500 تومانی برای نر که چگونه تعیین نر
بردی فراتر از برد حسابداری داشته باشد و در اقتصاد به تقویت یا حفظ ارزش 
پول ملی منجر شود واقعا نمی دانم رئیس جمهوری براساس کدام استدلال 
ح کرده است؟ مثا دولت فروش اوراق را به عنوان یک  این موضوع را مطر
ح می کند که دولت هیچ استقراضی از بانک مرکزی نداشته  نقطه قوت مطر
و کشور را با فروش اوراق اداره می کند. این در حالی است که اوراق تعریف 
مشخصی دارد اوراق هم نوعی بدهی است که دولت فعلی برای سال های 
جاری و دولت آینده بر جای می گذارد. این حرف مدیران دولتی که می گویند 

استقراضی از بانک مرکزی نداشته ایم آدرس غلط دادن است.

ینی/ عضو هیات علمی دانشگاه تربیت مدرس امیر مز

خ تسعیر ربطی به ارزش پول ملی ندارد  نر

خ  خ تسعیر ارز با ارزش پول ملی و نر بین نر
ارز در بازار و قدرت اقتصادی کشور یا میزان 
تجارت خارجی کشور و خیلی از متغیرهای 
اقــتــصــادی دیــگــر بــایــد تــفــاوت قــائــل شــد. 
بــحــث تسعیر یــک حـــرف اســـت کــه دولــت 
هــر عـــددی را اراده کند، مــی تــوانــد در لایحه 

خ واقعی ارز خارجی هیچ ارتباطی با صحبت های  بگنجاند، اما قدرت پول ملی و نر
رئیس جمهوری ندارد، بلکه مرتبط با متغیرهای دیگر و عملکرد اقتصادی کشور 
خ تسعیر ارز ارزش  است.سؤال من از آقای روحانی این است که اگر به صرف نر
پول ملی را می توان کاهش یا افزایش داد، چرا تا الان این کار را نکردید؟ این که 
رئیس جمهوری مدعی است پیام بودجه سال آینده نگاه حمایتی به معیشت 
مردم و اقشار کم درآمد است واقعا مشخص نیست این ادعا براساس چه 
واقعیت هایی است. براساس مطالعات کارشناسی معتقدم آقای روحانی و 
اطرافیان یا در بی تدبیری چنان غرق شده اند که نمی دانند چه می کنند یا افرادی 
از روی تعمد دولت را به سمتی می کشند که انتهای آن شرایط وخیم تر اقتصادی 
است. در پاسخ به این ادعا که بودجه سال1400 یک بودجه راهبردی است باید 
گفت اگر ما مالیات منطقی بر بازارهای سفته بازانه می بستیم شکی نیست 
بدون فروش حتی یک قطره نفت می توان کشور را اداره کرد. هم درآمدهای 
دولت افزایش یافته و هم فعالیت های اقتصادی به سمت درستی هدایت 
 می شود، امــا در بــودجــه1400 خبری از ایــن اقــدامــات نیست و عمده درآمدها 

بر اساس ایجاد بدهی و مقروض کردن کشور برنامه ریزی شده است. 

محمود دهقانی، اقتصاددان و عضو هیات علمی موسسه امام خمینی)ره(

یری، رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین مجیدرضا حر

واکنش 10 اقتصاددان و فعال اقتصادی به سخنان رئیس جمهوری درباره لایحه بودجه سال آینده کشور

وعده دلار یازده هزار  تومانی چقدر واقعی است؟


